
PORTARIA Nº 027/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso V do art. 32, da Lei Complementar nº 26 de 28 de junho de 2006, com fundamento no § 2º do art. 134 da 
Constituição Federal, no art. 8º da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, bem como na Lei Estadual nº 14.531 de 30 de dezembro de 2022, R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso da Defensoria Pública do Estado da Bahia - DPE, relativo a Despesas com Pessoal e Encargos Sociais, Outras Despesas Correntes e Investimentos, 
para o exercício financeiro de 2023, na forma do anexo único. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023. 
Gabinete do Defensor Público Geral, em 10 de janeiro de 2023. 
RAFSON SARAIVA XIMENES 
Defensor Público Geral 
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA 
PROGRAMAÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - 2022 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - em R$ 1,00 
 
UO 50.101 – DIRETORIA GERAL 

GRUPO 
FONT
E 

DOTAÇÃO Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

               

PESSOAL E               

ENCARGOS 
SOCIAIS 

100 182.755.00
0 

21.105.00
0 

19.800.00
0 

18.457.00
0 

18.457.00
0 

18.457.00
0 

18.457.00
0 

18.457.00
0 

18.457.00
0 

18.457.00
0 

8.457.000 2.097.000 2.097.000 

               

OUTRAS DESPESAS 100 98.415.000 8.197.000 8.286.000 8.457.000 8.177.000 8.264.000 8.336.000 8.263.000 8.265.000 8.235.000 8.067.000 7.999.000 7.869.000 

CORRENTES 113 1.200.000 292.000 156.885 242.000 177.115 42.000 42.000 42.000 42.000 42.000 42.000 40.000 40.000 

               

INVESTIMENTOS 113 9.320.000 753.908 680.000 576.983 520.450 767.786 477.807 1.202.034 959.279 955.003 963.281 919.507 543.960 

               

TOTAL 50.101 100 281.170.00
0 

29.302.00
0 

29.086.00
0 

26.914.00
0 

26.634.00
0 

26.721.00
0 

26.793.00
0 

26.720.00
0 

26.722.00
0 

26.692.00
0 

16.524.00
0 

10.096.00
0 

9.966.000 

DG 113 10.520.000 1.045.908 836.885 818.983 697.565 809.788 519.807 1.244.034 1.001.279 997.003 1.005.281 959.507 583.960 

               

 TOTAL 291.690.00
0 

30.347.90
8 

28.922.88
5 

27.732.98
3 

27.331.56
5 

27.530.78
8 

27.312.80
7 

27.964.03
4 

27.723.27
9 

27.689.00
3 

17.529.28
1 

11.055.50
7 

10.549.96
0 

 
UO 50.601 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA 

GRUPO FONT
E 

DOTAÇÃO Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

               

OUTRAS DESPESAS 100 680.000 61.500 61.500 58.500 57.500 57.500 57.500 56.500 55.500 55.500 55.500 51.500 51.500 

CORRENTES 156 821.000 70.720 59.336 76.517 49.215 54.949 24.552 29.195 89.434 77.088 128.389 79.364 82.241 

               

INVESTIMENTOS 156 150.000    50.000   100.000      

               

TOTAL 50.601 100 680.000 61.500 61.500 58.500 57.500 57.500 57.500 56.500 55.500 55.500 55.500 51.500 51.500 

FAJDPE/BA 156 971.000 70.720 59.336 76.517 99.215 54.949 24.552 129.195 89.434 77.088 128.389 79.364 82.241 

               

 TOTAL 1.651.000 132.220 120.836 135.017 156.715 112.449 82.052 185.695 144.934 132.588 183.889 130.864 133.741 

               

               

TOTAL DPE/BA TOTAL 293.341.00
0 

30.480.128 29.043.721 27.868.000 27.488.280 27.643.237 27.394.85
9 

28.149.72
9 

27.868.21
3 

27.821.59
1 

17.713.17
0 

11.186.37
1 

10.683.70
1 

 


